
DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 11 del 22/04/2024

Presiede Il Presidente del Consiglio Bargagna Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: PESCIATINI PAOLO, BUSCEMI RICCARDO, SCARPA FRIDA, 
PORCARO GABRIELLA, GAMBINI GIULIA, DRINGOLI MASSIMO, BONANNO GIOVANNA, 
BEDINI FILIPPO
 
Assiste Il Vice Segretario Cristina Pollegione

Scrutatori: Consiglieri: SOFIA LUIGI MARIA, VOUK LORENZO 

OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (TARI). – DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER 
L’ANNO 2024. 

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

CONTI MICHELE P MAGGINI ANDREA P

AULETTA FRANCESCO P MANCINI VIRGINIA A

BARGAGNA ALESSANDRO P MARTINELLI PAOLO A

BARSANTINI STEFANO P NERINI MAURIZIO P

BELLOMINI MARIA GRAZIA P NICCOLAI FRANCESCO P

BENEDETTI GIORGIO P ORLANZA ALESSANDRA P

BIONDI MARCO P PAGNIN SILVIA AG

BONSANGUE RAFFAELLA P PASQUALINO GIOVANNI P

BRUNI ENRICO A POLI VERONICA P

CERRI EDOARDO P RAMALLI DALIA P

CIAVARRELLA ANGELO P SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA P

COMPARE RACHELE P SIKERA AMANUEL P

COSTA CATERINA P SOFIA LUIGI MARIA P

DEL ROSSO ELENA P TRAMONTANA CORDELIA P

FERRANTE ANDREA P TRAPANI MATTEO P

GIONFRIDDO GIANLUCA P VOUK LORENZO P

LACROCE EMILIA P

   



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO:
- l’art. 1, comma 639 e ss., della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014), che ha 

istituito la Tassa sui rifiuti (TARI);
- l’art. 1 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla Legge 2 maggio 2014 n. 

68, che ha recato disposizioni in materia di TARI;

VISTO l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020) secondo cui 
“A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI) 
[…]”; 

VISTO il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, relativo al “Regolamento recante norme per l’elaborazione del 
metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”;

VISTI:
- l’art. 1, comma 527, della Legge 205/2017 che ha assegnato all’Autorità di Regolazione per 

Energia, Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti 
urbani e assimilati con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 
attribuzioni stabiliti dalla Legge 481/1995;

- la Deliberazione dell’ARERA n. 363/2021/R/RIF del 3 agosto 2021 ad oggetto “Approvazione 
del Metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” ed il suo 
Allegato A (“Metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR-2”);

- la Deliberazione dell’ARERA n. 389/2023/R/RIF del 3 agosto 2023 ad oggetto “Aggiornamento 
biennale (20242025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”;

VISTO il Regolamento sulla Tassa sui rifiuti, approvato con Deliberazione del C.C. n. 24 del 
10.07.2020 e successive modificazioni e integrazioni;

PRESO ATTO che l’ente territorialmente competente (ETC) alla redazione e validazione e 
all’aggiornamento del Piano economico-finanziario (P.E.F.) del servizio di gestione dei rifiuti è 
l’Autorità dell’Ambito Territoriale Ottimale “Toscana Costa”;

PRESO ATTO dell’aggiornamento del P.E.F. del servizio rifiuti relativo al periodo 2024-2025, validato 
dall’Autorità dell’A.T.O. “Toscana Costa” con Determinazione del Direttore Generale n. 12 del 
03.04.2024 (allegato 1);

VISTI:
- l’art. 1, comma 683, della Legge 147/2013 secondo cui “il consiglio comunale deve approvare, 

entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe 
della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani […]”;

- l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 228/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 
15/2022, in base al quale, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'art. 1, comma 683, 
della Legge 147/2013, possono approvare le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 
corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

- l’art. 13, comma 5-bis, del D.L. 4/2022, convertito con modificazioni dalla Legge 25/2022, 
secondo cui, in caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai tributi 
di competenza degli enti locali entro il termine di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART664,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000793923ART708,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000143551ART156,__m=document


norme di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di 
previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile; 

DATO ATTO che la gestione e la riscossione dei tributi locali, ivi inclusa la TARI, sono state 
esternalizzate alla Società Entrate Pisa S.p.A. (S.E.PI. S.p.A.), società partecipata strumentale dell’Ente;

VISTI i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali, redatti e istruiti dalla S.E.PI. S.p.A., in qualità di 
soggetto gestore della Tassa sui rifiuti, sulla base del P.E.F. validato dall’Autorità dell’A.T.O. “Toscana 
Costa”:

- allegato 2: Relazione istruttoria del Funzionario responsabile del tributo;
- allegato 3: Tavola 1 - Tariffe delle utenze domestiche;
- allegato 4: Tavola 2 - Tariffe delle utenze non domestiche;

CONSIDERATO che le tariffe determinate con il presente atto sono funzionali alla “copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio” del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 
2024, ai sensi dell’art. 1, comma 654, della Legge 147/2013, secondo i criteri applicativi definiti 
dall’ARERA e sulla base del P.E.F. del servizio;

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione delle suddette tariffe al fine di assicurare, 
mediante l’acquisizione del gettito della Tassa, lo svolgimento del servizio di gestione dei rifiuti 
secondo le previsioni contenute nel citato Piano economico-finanziario;

VISTI:
- l’allegato parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Ragioniere Capo, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 15 del Regolamento di contabilità, sulla base delle risultanze 
dell’istruttoria esperita dal Funzionario responsabile del tributo;

- l’allegato parere del Collegio dei Revisori dei conti;

VISTO il parere espresso dalla IV Commissione consiliare in data 16/04/2024;

A maggioranza dei presenti, con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori 
essendosi verificato il seguente risultato:

PRESENTI N. 29
FAVOREVOLI N. 20
CONTRARI N.  9 (Auletta, Biondi, Ferrante, Gionfriddo, Lacroce, Ramalli, Scognamiglio, 

Sofia e Trapani)

DELIBERA 

1) di approvare le tariffe (annuali) del Tassa sui rifiuti, come indicate nelle allegate Tavola 1 e 
Tavola 2, parti integranti e sostanziali, rispettivamente, per le utenze domestiche e per le utenze 
non domestiche;

2) di dare atto che la presente deliberazione si applica con effetto dal 1° gennaio 2024;

3) di dare atto che, con successive deliberazioni, saranno approvate le tariffe da applicare per gli 
esercizi successivi al 2024 al fine di assicurare, per ciascuna annualità, la “copertura integrale 
dei costi di investimento e di esercizio” del servizio di gestione dei rifiuti urbani, ai sensi 



dell’art. 1, comma 654, della Legge 147/2013 e secondo i criteri applicativi definiti 
dall’ARERA;

4) di dare atto che, in mancanza di deliberazioni modificative approvate ai sensi di legge, le tariffe 
tutte approvate con il presente atto si intenderanno prorogate anche per gli anni successivi al 
2024;

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società Entrate Pisa S.p.A., per quanto di 
competenza, nonché alla Direzione 03 e alla Direzione 08;

6) di dare atto che la Direzione 08 è competente alla pubblicazione del P.E.F. nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione "Informazioni ambientali", del sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. 33/2013, come indicato dalla Deliberazione n. 719 del 
27.10.2021 dell’ANAC;

7) di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze con le modalità 
previste dall’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, come sostituito dall'art. 15-bis, comma 1, 
lett. a), del D.L. 34/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 58/2019;

8) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio.

 
Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Vice Segretario

Bargagna Alessandro Cristina Pollegione

Uffici Partecipati
AMMINISTRATORI URP
GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA Dirigente Direzione 08
GRUPPO CONSILIARE MINORANZA SEGRETARIO GENERALE
Dirigente Direzione 02 DD 08 Ambiente – Demanio Marittimo – Golena Fluviale 

– Attività produttive – Servizi demografici – 
Partecipazione

DD 03 Patrimonio – Servizi Finanziari

https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000876046ART195,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000876046ART195,__m=document
https://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000878542ART0,__m=document

